OFÍCIOS - 2021

Documento Assunto

OFÍCIO VEREADOR Nº 1478/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1479/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1513/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1587/2021 Justificava  de  ausência nas votações das proposituras apreciadas na referida sessão

OFÍCIO VEREADOR Nº 1610/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1611/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1792/2021

Solicitação ofícios de Vossa Senhoria, junto ao setor competente, no sentido de providenciar a realização de
“Operação Tapa-Buracos” na Rodovia Eng.º René Benedito Silva, na altura do Distrito de São João Novo.

Solicitação ofícios de Vossa Senhoria, junto ao setor competente, no sentido deprovidenciar a realização de
"operação tapa-buracos" próximo ao Velóriode São João Novo.

Solicitação ofícios de Vossa Senhoria junto a ARTESPno sentido de verificar situação de irregularidade em relação
ao cumprimento dos horários de ônibus por parte da empresa Danúbio Azul, na linha Cotia – São Roque– Cotia.

solicitação que sejam adotadas as necessárias providências para que a linha que perfaz o percurso Rodoviária x
Guaçu às 22h40 volte a passar pela Rua Ermindo José da Silva,neste mesmo horário das 22h40, via Estrada do
Candor.

Solicitação que sejam adotadas as necessárias providências para que a linha que perfaz o percurso Rodoviária x
Guaçu às 22h40 volte a passar pela Rua Ermindo José da Silva,neste mesmo horário das 22h40, via Estrada do
Candor.

Solicitação encaminhamento de cópia da proposta de desapropriação amigável do prédio da instituição feita pelo
atual Prefeito Municipal, bem como da negativa à proposta emitida pela instituição.

OFÍCIO VEREADOR Nº 1791/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1880/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1886/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1904/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1892/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1894/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1913/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1912/2021

Solicitação encaminhamento de cópia da proposta de desapropriação amigável do prédio da instituição feita pelo
atual Prefeito Municipal, bem como da negativa à proposta emitida pela instituição.

Solicitação  junto à SABESP no sentido de viabilizar a realização de obra de extensão de rede de distribuição de
água na Rua Jandaia, no Bairro Guaçu.

Solicitação para que informe o motivo do Poder Executivo requerer a desocupação e entrega do imóvel (em 30
dias), localizado no Bairro do Goianã,cedido para usufruição da Associação São-roquense de Passaricultores
(ASPSR) em um prazo de trinta dias.

Solicitação junto ao Conselho Municipal de Alimentação Escolar de São Roque, no sentido de apresentar
informações acerca de alimentos doados, recentemente, peloDepartamento de Educação, através da Divisão de
Alimentação Escolar, para o Departamento de Bem Estar Social.

Solicitação retirada de lixo, o desassoreamento e a limpeza, assim como informações sobre a licitação não
concluída da obra no rio do Junqueira.

Solicitação para providenciar a viabilização da obra de extensão de rede de água na Rua Jandaia, no Bairro
Guaçu.

Dispõe sobre a regularização de edificações e dá outras providências” para que seus membros analisem e
emitam um parecer oficial.

Solicitação para que convide um dos membros da Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de São
Roque e Região (ASSEA) para que participe da Comissão Permanente de Planejamento Uso Ocupação e
Parcelamento do Solo

OFÍCIO VEREADOR Nº 1916/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1922/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1931/2021 solicitação reforço de rondas policiais preventivas na região da Estrada da Serrinha, no bairro do Cambará.

OFÍCIO VEREADOR Nº 1932/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1933/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1934/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1935/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1936/2021

Solicitação viabilizar informações a respeito da inexistência e de um ponto de ônibus que atenda a Estrada da
Serrinha, no Bairro do Carmo.

Solicitação esclarecimentos a respeito do pronunciamento realizado pelo governador do Estado de São Paulo,
João Dória, em 13 de outubro (última quarta-feira).

Solicitação patrulhamento preventivo na região da Estrada da Serrinha, no bairro do
Cambará.

Solicitação canalização e desentupimento de caixa de captação na Estrada do Candor, tendo em vista as
frequentes enchentes que têm assolado os moradores da região.

Solicitação capinagem, limpeza e recolha de detritos da Rua São Luiz, no Guaçu, atrás da antiga garagem da
Viação São Roque.

Solicitação canalização e desentupimento de caixa de captação na Estrada do Candor, tendo em vista as
frequentes enchentes que têm assolado os moradores da região.

Solicitação capinagem, limpeza e recolha de detritos da Rua São Luiz, no Guaçu, atrás da antiga garagem da
Viação São Roque.

OFÍCIO VEREADOR Nº 1939/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1952/2021 Encaminhamento informações solicitadas por meio do Ofício nº 133/2021 - 2ª PJSR.

OFÍCIO VEREADOR Nº 1937/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1943/2021 Solicitação manutenção nos bebedouros das escolas, centros de saúde e demais espaços públicos da cidade.

OFÍCIO VEREADOR Nº 1958/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1959/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1963/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1962/2021

Solicitação adotar providências com relação ao problema de empoçamento de água junto ao imóvel n.º 252 da
Rua Joaquim Silveira Mello.

Solicitação que seja concedido aos servidores públicos municipais um “abono salarial” a ser pago com recursos
financeiros não utilizadosno presente Exercício.

Solicitação de especial atenção em relação ao número crescente de pacientes aguardando a realização de
cirurgia eletiva no Município de São Roque.

Solicitação de especial atenção em relação ao número crescente de pacientes aguardando a realização de
cirurgia eletiva no Município de São Roque.

Solicitação de atenção ao projeto de extensão de rede de água na Travessa Jandaia, Bairro do Guaçu, deixado
por este vereador a ser finalizado no ano de 2020.

Solicitação de atenção ao projeto de extensão de rede de água na Travessa Jandaia, Bairro do Guaçu, deixado
por este vereador a ser finalizado no ano de 2020.

OFÍCIO VEREADOR Nº 1964/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1965/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1977/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1978/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1979/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1990/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1991/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 1992/2021

Solicitação viabilizar informações a respeito da inexistência e de um ponto de ônibus que atenda a Estrada da
Serrinha, no Bairro do Carmo.

Cumprimentação a sensibilização face a matéria em página oficial deste Vereador a respeito do
desassoreamento dos rios, que resultou no pronto atendimento, no dia seguinte, da necessidade ali constatada.

Solicitação para viabilizar o devido reparo no sistema de contenção de esgoto localizado no pátio interno da
Prefeitura, próximo aos setores de compras e almoxarifado.

Solicitação para viabilizar o devido reparo no sistema de contenção de esgoto localizado na altura do número 481
na Avenida Tiradentes, na região central.

Solicitação de maiores informações sobre as causas das dificuldades enfrentadas pelos usuários da Santa Casa no
último final de semana.

Dispõe que tome as providências cabíveis contra a insuficiência dos serviços de transporte coletivo prestados
pela empresa Rápido Luxo Campinas à população de São Roque e municípios vizinhos.

Solicitação para que, cobrem as providências cabíveis contra a insuficiência dos serviços de transporte coletivo
prestados pela empresa Rápido Luxo Campinas à população de São Roque e municípios vizinhos.

Solicitação para que, tomem as providências cabíveis contra a insuficiência dos serviços de transporte coletivo
prestados pela empresa Rápido Luxo Campinas à população de São Roque e municípios vizinhos.

OFÍCIO VEREADOR Nº 2011/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2019/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2027/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2028/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2040/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2060/2021 Solicitação para providenciar o motonivelamento e o cascalhamento na Rua Amora, no Bairro Saboó.

OFÍCIO VEREADOR Nº 2092/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2096/2021

Solicitação para que viabilize uma audiência pública entre o Poder Executivo, membros do Poder Legislativo,
Conselho de Representantes da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Roque, e membros da
sociedade civil interessados em maiores esclarecimentos sobre a proposta de desapropriação amigável do imóvel
da irmandade.

Solicictação para providenciar a verificação dos veículos em estado de abandono, que servem como depósito de
lixo e criadouro de insetos e outros animais peçonhentos tais como: escorpiões e pequenos roedores

Solicitação para providenciar a verificação dos veículos em estado de abandono, que servem como depósito de
lixo e criadouro de insetos e outros animais peçonhentos, e nocivos à saúde, tais como escorpiões e pequenos
roedores.

Solicitação para providenciar, com urgência, a roçada e a limpeza das áreas verdes em
precária situação de conservação, localizadas no Bairro da Campininha
("de cima" e "de baixo").

Solicictação para reagendar a reunião marcada para a data de amanhã, as 10 horas, com Dr. Yan Sampaio,
Procurador Jurídico da Prefeitura, cuja pauta seria a discussão de assuntos referentes à PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.

Solicitação para o Departamento de Obras junto ao setor de zeladoria e manutenção providencie o quanto antes
reparo ou troca das lâmpadas no entorno da Guarda Municipal no Bairro da Estação.

Solicitação no sentido de não pautar o Projeto de Lei nº 121-E, de 04 de novembro de 2021, de autoria do Poder
Executivo, que “dispõe sobre a reestruturação do Regime Próprio de Previdência Social e dá outras
providências”, até que o Excelentíssimo Prefeito do Município se digne realizar Audiência Pública para exposição
da matéria ao funcionalismo público de nossa cidade.

OFÍCIO VEREADOR Nº 2100/2021 Solicitação para providenciar recapeamento asfáltico em todas as ruas do Jardim Flórida.

OFÍCIO VEREADOR Nº 2102/2021 Solicitação para verificar a real situação dos prédios das Escolas Municipais.

OFÍCIO VEREADOR Nº 2124/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2125/2021 Solicitação para providenciar o recapeamento asfáltico na Rua Dona Amazília Ribeiro Lopes, 21, Vila Santa Rita.

OFÍCIO VEREADOR Nº 2129/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2135/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2136/2021 Solicitação para providenciar o recapeamento asfáltico das ruas do Bairro Vila Nova.

OFÍCIO VEREADOR Nº 2179/2021

Solicitação para que seja apresentado um posicionamento oficial em relação a direito que vem sendo cerceado
dos servidores públicos da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, que desde o ano de 2020, por
determinação do então Presidente, Vereador Israel Francisco de Oliveira, suspendeu o pagamento da
gratificação natalícia, estabelecida pelo inciso IX, artigo 39, da Lei Municipal nº 2209/1994.

Solicitação para providenciar recapeamento asfáltico nas seguintes vias: Rua dos Italianos, Rua Princesa Izabel e
Rua Pedro Vaz.

Solicitação no sentido de observância ao abaixo-assinado em anexo, revogue a alteração do fluxo de direção da
Rua dos Italianos no Jardim Tanzi, mantendo-a como via de mão dupla.

Solicitação para que dedique especial atenção a essa solicitação e intervenham prontamente, no sentido de
viabilizar a extensão da rede de distribuição de energia elétrica na Estrada dos Barros, no bairro Jardim Cambará.

OFÍCIO VEREADOR Nº 2180/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2181/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2182/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2193/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2195/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2196/2021 Solicitação para providenciar a implantação de uma feira livre na Praça do Bairro do Carmo.

OFÍCIO VEREADOR Nº 2198/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2205/2021

Solicitação para que dedique especial atenção a essa solicitação e intervenha prontamente, com a autoridade da
gerência regional da CPFL, no sentido de viabilizar a extensão da rede de distribuição de energia elétrica na
Estrada dos Barros, no bairro Jardim Cambará.

Solicitação para providenciar os serviços de motonivelamento e cascalhamento na Estrada do Candor, próximo à
Viela Mario Deguti.

Solicitação para providenciar a extensão de rede de água em alguns pontos da Estrada do Candor, próximo à
Viela Mario Deguti.

Solicitação para que me informe a procedência do material de pintura utilizado em recente manutenção feita na
EMEF Rabindranath Tagore dos Santos Pires, no Bairro do Carmo.

Solicitação no sentido de viabilizar a revitalização da área com a implantação de uma praça, entre as Ruas
Anselmo Martinez e Rua Nossa Senhora do Carmo (em frente a EMEF Rabindranath Tagore dos Santos Pires)
localizada no Bairro do Carmo, com instalação de bancos, academia ao ar livre, playground e estacionamento à
45º.

Solicitação para providenciar a “operação tapa-buracos" no Loteamento Villa Di Roma e na rua de acesso a partir
da Rodovia Lívio Tagliassachi.

Solicitação no sentido de viabilizar informações a respeito da inexistência e de um ponto de ônibus que atenda a
Estrada da Serrinha, no Bairro do Carmo.

OFÍCIO VEREADOR Nº 2206/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2216/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2217/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2222/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2224/2021 Solicitação para que viabilize o projeto “tapa-buracos” em todas as vias dos Bairros Parque Aliança e Vila Amaral.

OFÍCIO VEREADOR Nº 2225/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2226/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2227/2021

Solicitação para esclarecer os motivos que justifiquem o fato dos serviços de cascalhamento e motonivelamento
(em ao menos duas ocasiões), ter sido executado APENAS EM TRECHOS DETERMINADOS das Rua Erlindo José da
Silva e Estrada do Candor.

Solicitação no sentido de viabilizar informações a respeito da inexistência e de um ponto de ônibus que atenda a
Estrada da Serrinha, no Bairro do Carmo.

Solicitação para que dispense atenção ao projeto de extensão de rede de água na Travessa Jandaia, Bairro do
Guaçu, deixado por este vereador a ser finalizado no ano de 2020.

Solicitação urgente para limpeza e desobstrução das caixas de bueiro no entroncamento das Ruas João do
Espírito Santo e Cláudia Mattia Cilia, no Bairro Jardim Conceição

Solicitação no sentido de que providencie recape e "tapa-buraco" para a Estrada da Angolana, especialmente no
trecho próximo à Capela da Santa Rita.

Solicitação no sentido de que providencie recape, "tapa-buraco" e demais providências necessárias para a Rua
Madressilva, próximo ao Restaurante Don Patto, trecho que tem sofrido com enchentes que impedem a
passagem de pedestres e de veículos de pequeno porte.

Solicitação no sentido de que providencie recape e "tapa-buraco" para as vias do Jardim Renê, especialmente a
Rua Carlos Ghirardello e a Estrada do Engenho.

OFÍCIO VEREADOR Nº 2228/2021 Solicitação no sentido de que providencie recape e "tapa-buraco" para as vias do Bairro Vinhedo.

OFÍCIO VEREADOR Nº 2229/2021 Solicitação no sentido de que providencie recape e "tapa-buraco" para as vias do Bairro Rancharia.

OFÍCIO VEREADOR Nº 2234/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2241/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2246/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2247/2021 Solicitação no sentido de providenciar a limpeza e manutenção urbana na rua R. Francisco Tagliassachi.

OFÍCIO VEREADOR Nº 2248/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2249/2021

Solicitação para que viabilize o projeto “tapa-buracos” em todas as vias do Bairro Vinhas do Sol no Distrito de
Maylasky.

Solicitação para que providencie, em caráter de urgência, manutenção dos brinquedos do playground e execução
dos serviços de zeladoria em todo o Largo dos Mendes e seu entorno.

Solicitação no sentido de providenciar o retorno à Rua Frederico Amosso, Jardim Rene, local onde foi realizado
serviço de desassoreamento.

Solicitação no sentido de, providenciar o retorno à Rua Frederico Amosso, Jardim Rene, local onde foi realizado
serviço de desassoreamento.

Solicitação no sentido de, providenciar o retorno à Rua Frederico Amosso, Jardim Rene, local onde foi realizado
serviço de desassoreamento.

OFÍCIO VEREADOR Nº 2250/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2261/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2.263/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2.264/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2289/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2294/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2295/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2296/2021

Solicitação no sentido de providenciar a implantação de uma base da Guarda Civil Municipal no Distrito de
Maylasky.

Solicitação para que junto à gestão operacional da Empresa Metropolitano de Transportes Urbanos de São Paulo
(EMTU), tomar providências para promover a melhora da prestabilidade no transporte público coletivo prestado
pela empresa Rápido Luxo Campinas à população de São Roque e municípios vizinhos.

Solicitação para atender às demandas dos trabalhadores do Bairro do Pavão seria a disponibilização de um
horário intermediário – às 21h20 -, pois a maioria destes trabalhadores saem às 21h00.

Solicitação para atender às demandas dos trabalhadores do Bairro do Pavão seria a disponibilização de um
horário intermediário – às 21h20 -, pois a maioria destes trabalhadores saem às 21h00.

Solicitação no sentido de, apresentar algumas informações, em face de recursos financeiros utilizados junto a
Santa Casa de Misericórdia de nossa Cidade.

Solicitação para viabilizar um plano de canalização e manutenção da viela da Rua Verdelho, altura do número 38,
no Bairro Vinhedos III.

Solicitação para viabilizar um plano de canalização e manutenção da viela da Rua Verdelho, altura do número 38,
no Bairro Vinhedos III.

Solicitação no sentidido de que, esclareça se o material para a extensão da rede de água a ser executada na Rua
Indaiá, no Bairro Taipas de Pedra foi disponibilizado pela Sabesp.

OFÍCIO VEREADOR Nº 2300/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2301/2021

OFÍCIO VEREADOR Nº 2293/2021

Ciência da pendência existente entre Departamento de Obras da Estância Turística de São Roque e a Sabesp,
acerca da extensão da rede de água e manutenção a ser executada na Rua Indaiá, no Bairro Taipas de Pedra.

Ciência da pendência existente entre Departamento de Obras da Estância Turística de São Roque e a Sabesp,
acerca da extensão da rede de água e manutenção a ser executada na Rua Indaiá, no Bairro Taipas de Pedra.

Solicitação para viabilizar um plano de canalização e manutenção da viela da Rua Verdelho, altura do número 38,
no Bairro Vinhedos III.

	Ofícios